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Úvod

Tématem bakalářské práce je analýza využívání sociálních médií v marketingové

komunikaci vybraných organizací, přičemž vybranými organizacemi jsou fotbalové

kluby. V dnešní době jsou sociální média důležitou složkou internetového marketingu

a neustále se vyvíjejí. Proto je čím dál více důležité jej zahrnout jako společnost do svého

marketingu. Cílem práce je zjistit, jak si vybrané organizace vedou na vybraných

sociálních platformách, tuto komunikaci nadále zhodnotit a navrhnout doporučení pro

jednotlivé organizace a sestavit obecné rady pro komunikaci na vybraných sociálních

médiích. Práce je rozložena na dvě části, a to teoretickou a praktickou část.

V teoretické částí je vymezen pojem internetový marketing, na kterém se marketingová

komunikace na sociálních médii nachází. Dále jsou klasifikovány pojmy jako

marketingový mix, který obsahuje zvolenou marketingovou komunikaci, sociální média

a jejich klasifikaci. Sociální média jsou stěžejní částí této práce, proto je jim věnována

největší pozornost. Konkrétní sociální média jsou vybrána z důvodu jejich oblíbenosti

nejen v České republice, ale i ve světě. Především se jedná o Facebook, Instagram,

Twitter a YouTube. Podrobněji se čtenář dostane do problematiky marketingu na těchto

sociálních platformách.

Praktická část je zaměřena na analýzu komunikace a prezentace vybraných organizací na

zmíněných sociálních médiích. Fotbalové kluby, na které se autorka zaměřuje, jsou

jmenovitě AC Sparta Praha, FC Viktoria Plzeň, FK Teplice a FK Mladá Boleslav.

Analýza probíhala za pomocí nástrojů pro monitoring dat a posouzení z pohledu

zákazníka. Výsledkem práce bude zhodnocení a návrh doporučení pro zlepšení

marketingové komunikace vybraných klubů a poskytnutí obecných rad pro využití

marketingu na sociálních médiích.

12

1 Internetový marketing

K vymezení internetového marketingu je nutné si v první řadě definovat pojem

marketing. Marketing lze popsat velkým množstvím definic od různých autorů. V práci

je zmíněná definice od známých autorů Kotlera a Kellera (2013, s. 35). „Marketing je

společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co

potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními“.

Marketing se zabývá tedy identifikací a uspokojováním lidských požadavků a potřeb,

nabízením zboží cílovým zákazníkům ve správný čas, správném místě a za určitou cenu

s přispěním marketingové propagace (Janouch, 2014).

,,Internetový marketing je způsob, jakým lze dosáhnout požadovaných marketingových

cílů prostřednictvím Internetu, a zahrnuje podobně jako klasický marketing, celou řadu

aktivit spojených s ovlivňováním, přesvědčováním a udržováním vztahů se zákazníky.“

(Janouch, 2014, s. 20)

Janouch (2014) uvádí, že marketing na internetu znamená:

• konverzaci,

• posílení pozice zákazníka,

• spoluúčast.

Internet podporuje rychlejší a snadnější komunikaci mezi zákazníky a danou společností,

díky tomu tak lze docílit posílení značky a zvýšení prodeje. Rychlá reakce na požadavky

klienta přispívá k budování důvěry mezi klientem a danou společností. Dle Janoucha

(2014, s. 20) se pozice zákazníka stále posiluje. „Každý uživatel internetu může najít

řešení svého problému nejen na sociálních sítích, ale také vyhledáváním ve

vyhledávačích, procházením diskuzních fór, položením dotazu v Q&A portálech

(Janouch, 2014; Matula, 2019).

V dnešní době se internetový marketing stává významnější než marketing klasický. Díky

přístupu k internetu je možné sledovat a měřit data nepřetržitě, jeho dynamickým

obsahem a komplexností lze neustále měnit nabídku a oslovovat zákazníky vícero

způsoby. Každá firma, která chce být konkurenceschopná by měla zahrnout internet do

svého marketingu. Je potřebné neustále sledovat změny v trendech a rozvoji nových
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technologií, díky tomu dál nabízet nové produkty a služby, a tím reagovat na měnící se

potřeby a přání zákazníků (Blažková, 2005; Janouch, 2013).

Velkou výhodou internetu je rovněž úspora nákladů v souvislosti s poskytováním

výrobků a služeb a kontaktováním potenciálních klientů. „Nízké náklady umožňují, aby

on-line marketing využívaly i malé a střední firmy, které by si nemohly dovolit nabízet

své výrobky spotřebitelům klasickým způsobem“ (Blažková, 2005, s. 32).

Důležitou složkou, které chce společnost docílit, je podpora značky a zvýšení

komunikace. Internetový marketing lze tedy vymezit jako „využití internetu k dosažení

marketingových cílů“ (Sedláček, 2006, s. 103).

Dle Freye (2008) a Ringelhána (n.d.) lze podpořit značku pomocí těchto nástrojů:

• bannerová reklama,

• mikrostránky,

• virové kampaně,

• on-line PR,

• tvorba komunit, věrnostní programy.

Dále se využívají také:

• SEM (Search Engine Marketing),

• Affiliate marketing,

• Emailové kampaně.

,,Ve skutečnosti je internetový marketing souborem stále se rozvíjejících a nově

vznikajících postupů, který sleduje vývoj technologie a internetu“ V této návaznosti je

stále důležitější sledovat nové změny a obměňovat nástroje související s internetovým

marketingem (Ringelhán, n.d.).

Frey (2011, s. 45) uvádí, že „velmi důležitou složkou v interaktivním světě je design.“

Design je rozhodující u potenciálních či stálých klientů, má také vliv na použitelnost

a uživatelskou přístupnost. Správně zvolený design může zvýšit a podpořit image značky

(Ringelhán, n.d.).
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1.1 Marketingový mix

,,Marketingový mix (4P) chápeme jako souhrn vnitřních činitelů podniku (soubor

nástrojů), které umožňují ovlivňovat chování spotřebitele“ (Zamazalová, 2009, s. 39).

McCarthy klasifikoval marketingový mix, jenž označil jako 4P: product, price, place,

promotion, v překladu produkt, cena, distribuce a komunikace (Kotler & Keller, 2013).

Obrázek 1: Marketingový mix

Zdroj: Kotler a Armstrong (2004)

Blažková (2005) popisuje koncepci 4 P na internetu:

1. Produkt – zboží, informace a webové stránky prodávané na internetu hmotného či

nehmotného charakteru. Dematerializované a personalizované produkty jsou

vhodnými produkty pro umístění na internet, protože s nimi nevznikají takřka žádné

náklady.

2. Cena – představuje náklady spojené s nákupem produktu. Výhodou prostředí

internetu je možnost srovnání cen na různých webových stránkách.

3. Distribuce – prostřednictvím internetu je nejvýhodnější distribuovat nehmotné

produkty. Dále internet funguje jako místo nákupu či zprostředkovatel pro

elektronické platby. Nejčastěji se výrobky na internetu pouze zakoupí a doručení

probíhá fyzickým způsobem.

4. Komunikace – využitím internetu se rozšířila možnost komunikace se zákazníky
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i stakeholdery. Pokládá se za jednu z nejdůležitějších složek.

I když 4 P jsou nejpoužívanějšími, sám Kotler (2003) do základních složek doplnil

politickou moc (political power) a formování veřejného mínění (public opinion

formation). Dále se formulují i další doplňkové složky marketingového mixu jako např.

prezentace (presentation) a proces (process) (Jakubíková, 2008).

Kotler a Armstrong (2004) uvádějí, že koncepce 4 P zaujímá pohled z hlediska

prodávajícího a nikoliv kupujícího. Z hlediska firem je důležité stanovisko zákazníka,

a proto je formulována koncepce 4 C na jejich zaměření.

1. Hodnota pro zákazníka (customer value) – je vnímána jako uspokojení jeho potřeb

a přání, jaký užitek zákazníkovi přinese.

2. Zákaznické náklady (costs) – jsou náklady, které vznikají v souvislosti s pořízením

produktu a jeho používáním. Výhodou je obdobně jako u 4 P možnost srovnání cen

prostřednictvím webových stránek a sociálních sítí.

3. Pohodlí (convenience) souvisí s distribucí produktu a jeho pohodlném dodáním

přímo k zákazníkovi.

4. Komunikace (communication) patří mezi významnou část koncepce. Zákazníci

vnímají, jak k nim firmy přistupují a potom má celková spokojenost vliv na další

nákup.

(Jakubíková, 2008; Karlíček a kol., 2018; Kotler, Wong, Saunders & Armstrong, 2007).

1.2 Marketingová komunikace

Komunikace je jedna z posledních a nejdůležitějších složek marketingového mixu.


[…]


Pro zvýšení dosahu tweetů lze využívat hashtagů. Twitter má relativně malý počet

uživatelů pro firemní komunikaci, a tak funguje především jako odkaz na další sociální

média.

YouTube kanál slouží ke sdílení delších videí, proto by neměl jako sociální platforma

chybět žádnému sportovnímu klubu. Umožňuje sdílení obsahu bez omezení jeho typu –

lze sdílet tréninky, soustředění, rozhovory anebo i využít živého vysílání. Složka

Playlisty pomáhá definovat obsahy videí a zjednodušit vyhledávání ze strany odběratele.

Fanoušky je možné upozornit např. na nové video jeho připnutím na domovské stránce.

Videoklipy by měly být tak dlouhé, aby zákazník dostal všechny potřebné informace.

Bližší doporučení se dají získat i z teoretické části práce a analýzy konkrétních

fotbalových klubů.
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Závěr

Cílem práce bylo zjistit, jak si vybrané organizace vedou na vybraných sociálních

platformách, tuto komunikaci posléze zhodnotit, navrhnout doporučení pro jednotlivé

organizace a sestavit obecné rady pro komunikaci na vybraných sociálních médiích. Tyto

obecné rady nadále mohou sloužit jako podklad pro zlepšení komunikace jakéhokoli

fotbalového klubu. Vybranými organizacemi se pro rozdílnosti v současně využívané

komunikaci staly fotbalové kluby AC Sparta Praha, FC Viktoria Plzeň, FK Teplice a FK

Mladá Boleslav.

Teoretická část práce sloužila k vysvětlení pojmů, které se týkají dané problematiky. Jako

příklady jmenujme pojmy internetový marketing, marketingová komunikace nebo

sociální média a jejich klasifikace.

Praktická část se skládá ze tří částí. Nejprve byla provedena analýza jednotlivých klubů,

jejíž zhodnocení, včetně porovnání výsledků, se zpracovalo v následující části. K analýze

bylo využito internetových nástrojů Social Bakers a Rival IQ, v důsledku omezení jejich

zkušební verzí však bylo sledované období potřebné k analýze pouze měsíční.

Poslední úsek praktické části vysvětluje návrhy doporučení ve dvou podkapitolách. První

se soustředí na konkrétní návrhy doporučení pro vybrané fotbalové kluby.

Prostřednictvím analýzy vyšel najevo „vítěz“, klub AC Sparta, který se ve většině

posuzovaných prvků ukázal jako svědomitější než všichni jeho konkurenti. Klub našel

způsob jak své fanoušky poutavými, zajímavými způsoby zapojit, a disponuje tak

největším množstvím sledujících. Naopak nejhorší v komunikaci se projevily FK Teplice

a FK Mladá Boleslav, přičemž oba kluby dosáhly silně nedostačujících výsledků. Druhá

podkapitola se věnuje obecným radám ohledně vybraných sociálních médií, tedy

Facebooku, Instagramu, Twitteru a YouTube. Tyto rady by v budoucnu mohly

fotbalovým klubům sloužit k tomu, aby se zlepšily ve využívání těchto sociálních

platforem a také zdokonalily své vystupování na nich.
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Abstrakt

Beranová, B. (2020). Analýza využívání sociálních médií marketingové komunikace

vybraných organizací (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: sociální média, internet, marketingová komunikace, fotbalové kluby

Bakalářská práce se zabývá analýzou využití sociálních médií v marketingové

komunikaci vybraných organizací. Pro tuto práci byly k pozorování vybrány fotbalové

kluby. Cílem práce je zjistit, jak si vybrané organizace vedou na vybraných sociálních

platformách, tuto komunikaci nadále zhodnotit a navrhnout doporučení pro jednotlivé

organizace a sestavit obecné rady pro komunikaci na vybraných sociálních médiích.

Práce se skládá ze dvou částí, a to z teoretické a praktické. V teoretické části je čtenář

seznámen s internetovým marketingem a jeho trendy. Pro potřebu vysvětlení

marketingové komunikace a komunikačního mixu je vysvětlen marketingový mix, jehož

je komunikace součástí. Stěžejní kapitolou je kapitola týkající se problematiky sociálních

médií, kde jsou sociální média definována a klasifikována. V třetí kapitole jsou

rozebírána jednotlivá sociální média a jejich marketingové využití. V praktické části jsou

představeny vybrané organizace, kterými jsou fotbalové kluby. Následně jsou tyto kluby

analyzovány a porovnány mezi sebou. Výsledkem práce je návrh zlepšení komunikace

pro jednotlivé kluby a podání obecných rad pro zlepšení komunikace na vybraných

sociálních médiích, konkrétně Facebooku, Instagramu, Twitteru a YouTube.

Abstract

Beranová, B. (2020). Analysis of the use of social media marketing communication of

selected organisation (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: social media, internet, marketing communication, football clubs

Bachelor thesis deals with the analysis of the use of social media marketing

communication of selected organizations. For this thesis, there were chosen football

clubs. The aim of the thesis is to find out how selected organizations perform on selected

social platforms, this further evaluate this communication and to propose

recommendations for individual organizations and compile general advice for

communication on selected social media. The thesis consists of two parts, theoretical and

practical. In theoretical part, the reader is acquainted with internet marketing and its

trends. In order to explain the marketing communication and the communication mix, the

marketing mix of which the communication is a part is explained. The main chapter is

the chaper on social media, where social media are defined and classified. The third

chapter shows off each social media and their marketing use. The practical part part

presents selected organizations, which are football clubs. Subsequently, these clubs are

analyzed and compared with each other. The result of the thesis is a proposal to improve

communication fot individual clubs and the submission of general advice to improve

communication on selected social media such as Facebook, Instagram, Twitter and

Youtube.
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