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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se v předložené práci zabývá marketingovou komunikací vybraných fotbalových týmů. V první

kapitole je představen marketing na internetu a jeho mix. V následující kapitole jsou představena sociální

média, včetně jejich světových statistik. Jednotlivá sociální média jsou detailněji představena

v následující kapitole, u každého nechybí ani jeho využití v marketingu. Tato část tvoří "páteř" práce,

neboť na její základě autorka staví svou praktickou část. Celkově je rešeršní práce podařená.

Pro analýzu sociálních médií autorka zvolila dva nástroje, které by však měly být lépe představeny. Jedná

se o Socialbakers a Rival IQ. Tato analýza je součástí kapitoly 5, zhodnocení je pak součástí kapitoly 6.

V následující kapitole jsou navrhnuta jak specifická doporučení analyzované kluby, tak i obecná

doporučení pro komunikaci na sociálních médiích pro fotbalové kluby.
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Práce je psaná srozumitelně, autorka se však nevyvarovala neodbornému jazyku. Vyskytuje se

také řada gramatických nepřesností a hlavně v analytické části až příliš subjetivního hodnocení.

Domnívám se však, že pozitiva práce jasně převažují a proto hodnotím ještě jako výbornou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Představte nástroje, které jste vybrala pro Vaši analýzu. Jaké jsou jejich výhody a nevýhody? Proč jste

vybrala právě tyto?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele